
 
Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

 

Č. j.:       

AVS 24/09              V Praze dne 15. ledna 2009  

     

N á v r h     s t a n o v i s k a     č. 2 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  

k 

 návrhu zákona upravujících varianty zm ěn volebního systému pro volby do 

Poslanecké sn ěmovny Parlamentu České republiky 

 

 

I.  

Cíl návrhu 

 
 

Usnesením ze dne 27. srpna 2008 č. 1072 vláda ČR vzala na vědomí návrhy 
variant upravujících volební systém pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky. Současně uložila ministru spravedlnosti rozpracovat ve spolupráci 
s ministrem vnitra a předsedou Českého statistického úřadu varianty I, II a VI 
a srovnávací variantu do návrhu legislativní úpravy.  

Účelem je navrhnout takovou změnu volebního systému, která by zajišťovala 
naplňování zásad rovnosti hlasů a poměrného zastoupení a současně umožňovala, 
oproti současnému stavu, sestavit stabilnější a akceschopnější vládu. Současný 
volební systém nevytváří pro toto dobré podmínky.  

 
 

II.  

Soulad s obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

 
 Důvodové zprávy a tudíž analýza dopadů jsou předloženy k jednotlivým 
variantám, nikoliv k návrhu materiálu, jako celku. Tím je poněkud obtížnější získat 
celkový přehled - vodítko pro rozhodování mezi předestřenými variantami. Jak 
vyplývá z vypořádací tabulky (str. 12) byla připomínka MV směřující k vypracování 
analýzy dopadů přijata.  

 
III.  



Způsob projednávání návrhu 

V rámci připomínkového řízení uplatnilo Ministerstvo kultury a Český 
statistický úřad zásadní připomínku. Ministerstvo kultury po projednání svou zásadní 
připomínku stáhlo, neboť spočívala v návrhu jiné alternativy varianty VI, než 
o kterých rozhodla vláda, že mají být zpracovány do legislativní podoby. Zásadní 
připomínky Českého statistického úřadu byly projednány a materiál byl ve shodě 
upraven. Návrh se předkládá vládě bez rozporu. 

 

IV.  

Návrhy na úpravu/ doplnění 

 
 Vzhledem k charakteru materiálu se z hlediska vyhodnocení dopadů regulace 
nenavrhují žádné další úpravy.  
 

V.  

Závěr 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA) materiál 
projednal a navrhuje Grémiu pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu, aby 
vládě doporučilo návrh 

 

schválit v p ředloženém zn ění 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


